

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination-2020

BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION SOCIETY, CULTURE AND CHANGE

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks. Write answers to each question in 500 words.

1. What is meant by reproductive health? Write a critique of Reproductive and Child Health Policy in India. 20
2. Discuss various forms and types of gender based violence prevalent in Indian society with the help of examples. 20
3. Differentiate between formal and substantive equality. Explain various efforts initiated at international level to bring about substantive gender equality. 20
4. (a) Do you think English language is sexist? Explain your point of view with the help of examples. 10

- (b) Explain various factors that influence use of language by men and women in any society. 10
5. Define work. Explain gender difference in Labour Force Participation Rate in India. 20
6. Write an essay on cultural construction of gender. 20
7. Describe any two laws that have helped in promoting gender equality in India. 20
8. Write short notes on any four of the following: 5×4=20
- (a) Masculinity and femininity
 - (b) Liberal and radical feminisms
 - (c) Public and private distinction in feminist theory
 - (d) Sex and gender
 - (e) Hypergamy and hypogamy

—x—

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण : समाज संस्कृति
एवं परिवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

1. प्रजनन स्वास्थ्य से क्या अभिप्राय है? भारत में प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य नीति की समीक्षा कीजिए। 20
2. भारतीय समाज में महिलाओं के प्रति हिंसा के विविध स्वरूपों एवं किस्मों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. औपचारिक एवं मूल समानता में अन्तर स्पष्ट कीजिए। मूल जेंडर समानता लाने के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर आरम्भ किए गए विविध प्रयासों का वर्णन कीजिए। 20
4. (क) क्या आपकी राय में अंग्रेजी भाषा लैंगिक पूर्वाग्रह (sexism) से ग्रसित है? अपने दृष्टिकोण का वर्णन उचित दाहरण देते हुए कीजिए। 10

(ख) किसी भी समाज की महिलाओं एवं पुरुषों की भाषा को प्रभावित करने वाले विविध कारकों का वर्णन कीजिए।

10

5. कार्य की परिभाषा दीजिए। भारत में श्रम बल सहभागिता दर में श्रमिक के रूप में स्त्री और पुरुष के फर्क का वर्णन कीजिए। 20

6. जेंडर की सांस्कृतिक रचना पर एक निबन्ध लिखिए। 20

7. भारत में स्त्री-पुरुष समानता को बढ़ावा देने में सहायक किन्हीं दो कानूनों का वर्णन कीजिए। 20

8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए: $5 \times 4 = 20$

(क) पुरुषत्व एवं नारीत्व

(ख) उदारवादी एवं उग्र नारीवाद

(ग) नारीवाद के सिद्धान्त में लोक एवं निजी का फर्क

(घ) लिंग एवं जेंडर

(ङ) अनुलोम विवाह एवं प्रतिलोम विवाह